Porto Alegre, 25 de abril de 2021.

COMUNICADO 28/2021

Assunto: Retorno das aulas no sistema híbrido (EI ao 2º Ano do EFI)

Senhores Pais,

De acordo com o decreto estadual nº 55.852 de 22 de abril de 2021,

comunicamos o retorno das aulas presenciais/Híbrido, a partir de terça-feira

(27/04), para os alunos que no início do ano letivo os pais optaram por esta

modalidade e assinaram o Termo de Anuência, apenas para as turmas de Ed.

Infantil 3, 4 e 5 anos e 1º e 2º anos do Ensino Fundamental.

Aos alunos que os responsáveis optaram e assinaram por manterem-se no

ensino remoto, as aulas continuarão sendo ofertadas pela Plataforma E-class.

As demais turmas do Ensino Fundamental e do Ensino Médio permanecem

exclusivamente na modalidade remota.

Relembramos aos pais dos alunos que participarão no presencial que:

1. É obrigatório o uso de máscaras.

2. Respeitaremos a lista com o rodízio semanal;

3. Aguardamos todos com o uniforme escolar.

4. Haverá averiguação da temperatura corporal ao acessar as dependências
escolares.

5. Alunos que estão com algum sintoma ou que familiares estão em
isolamento por suspeita ou confirmação de COVID-19, devem
permanecer tendo aulas on-line até que haja liberação médica.

Estamos todos ansiosos por estar juntos, porém seguros na escola. A Rede

Educação Adventista sempre trabalhará de acordo com os decretos divulgados e

vigentes.

Contudo, ressalvamos que, havendo nova decisão judicial ou decreto municipal

impedindo o retorno das aulas presenciais, iremos respeitar e suspender a

modalidade presencial, ocasião em que enviaremos novo comunicado. Por hora,

está mantido o ensino híbrido a partir de terça-feira apenas para as turmas de

Ed. Infantil 3, 4 e 5 anos e 1º e 2º anos do Ensino Fundamental.

Atenciosamente,

Direção Escolar